
HARCERZ RZECZYPOSPOLITEJ 
Próba na stopień Harcerza Rzeczypospolitej powinna być realizowana przez wędrownika 
w wieku 18-21 lat. Próba powinna trwać od 12 do 24 miesięcy. W układaniu, realizacji 
i  odsumowaniu próby wspiera wędrownika opiekun próby. 

Jeśli wędrownik dopiero dołączył do ZHP zdobywanie stopnia może odbywać się 
równolegle do realizacji próby harcerza. Jednak pozytywne zamknięcie próby na stopień 
musi zostać poprzedzone złożeniem Przyrzeczenia Harcerskiego.   
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Harcerz Rzeczypospolitej, czyli dojrzały człowiek i świadomy obywatel, ten, który dba 
o siebie i innych. Inspirując się symboliką wędrowniczej watry szuka swojego miejsca 
w społeczeństwie, wychodzi w świat i szuka miejsca, w którym może pomóc innym 
- podejmuje się służby, a także pracuje nad sobą - swoim duchem, ciałem oraz umysłem.

Harcerz Rzeczypospolitej działa aktywnie w swoich wspólnotach – umie zidentyfikować 
potrzeby swojego otoczenia i podejmuje działania, aby je zaspokoić. Jest świadomym 
obywatelem. Harcerz Rzeczypospolitej buduje partnerskie relacje z rodziną i bliskimi będące 
wyrazem szacunku i zaufania do nich.   

Harcerz Rzeczypospolitej jest ciekawy świata – zna swoje korzenie i historię swojego 
państwa oraz swojej małej ojczyzny. Wie kto przyczynił się do rozwoju Polski. Ma świadomość, 
że na rozwój kraju mają wpływ wszyscy obywatele, również innych narodowości czy wyznania 
innego niż dominujące. Reaguje na złe zachowania osób wokół siebie, sprzeciwia się przejawom 
nienawiści oraz dyskryminowaniu innych osób. Jest otwarty na świat i innych ludzi.   

Harcerz Rzeczypospolitej jest godny zaufania – nie unika odpowiedzialności za własne 
postępowanie, w tym popełnione błędy, których skutki stara się naprawić. Identyfikuje się z zasada-
mi obowiązującymi w ZHP, w tym Prawem i Przyrzeczeniem Harcerskim. Harcerz Rzeczypospolitej 
zna zagrożenia dla środowiska i orientuje się w najważniejszych problemach z nimi związanych. 
Wie, jak może im przeciwdziałać, podejmuje działanie na rzecz ochrony przyrody i zachęca do tego 
innych. Odpowiedzialnie podchodzi do pełnionych ról społecznych, jak i tych, których ma  się 
podjąć. Dba nie tylko o siebie, ale również o innych. W relacjach z bliskimi wyraża się otwarcie, 
nie udaje kogoś, kim nie jest. Utrzymuje z nimi stałe więzi.   

Harcerz Rzeczypospolitej jest zaradny i gospodarny – sam diagnozuje swoje problemy 
i szuka sposobów ich rozwiązania. Świadomie kreuje swoje życie oraz rozsądnie podejmuje 
się wyzwań i pól służby. Stawia sobie ambitne i możliwe do realizacji cele życiowe, a później 
konsekwentnie dąży do ich osiągnięcia. Kieruje się właściwie wyznaczonymi priorytetami 
oraz rzetelną oceną możliwości. Harcerz Rzeczypospolitej dąży do osiągania dochodów 
potrzebnych do zaspokojenia jego potrzeb życiowych. Jest przedsiębiorczy i racjonalnie 
wydatkuje zgromadzone przez siebie środki. Bazując na zgromadzonej wiedzy poszukuje 
i wdraża innowacyjne rozwiązania oraz pomysły w życie.  

Harcerz Rzeczypospolitej dba o siebie – stale poszerza swoje horyzonty, chętnie czerpiąc 
wiedzę z różnych źródeł (książek, reportaży i analiz, badań naukowych itp.). Rozwija swoje 
pasje i zainteresowania dążąc do mistrzostwa. Zdobyte doświadczenie i umiejętności przekuwa 
w certyfikaty przydatne w życiu zawodowym. Dba o swoje zdrowie (m.in. uprawia regularnie 
sport, poddaje się badaniom okresowym, zdrowo się odżywia).  

Harcerz Rzeczypospolitej dba o hart ducha – świadomie kształtuje swój światopogląd i wie 
z czego on wynika. Harcerz Rzeczypospolitej potrafi wyjaśnić swój stosunek do wiary. Jego 
myśli, słowa i czyny są spójne. Potrafi przemyśleć swoje zachowanie, wyciągnąć wnioski i jeśli 
jest taka potrzeba podjąć działania zmierzające do zmiany. Wyciąga wnioski zarówno ze swoich 
sukcesów, jak i porażek. Stara się zrozumieć poglądy innych osób, co oznacza, że nie wznosi 
murów, tylko buduje mosty. Potrafi wyrazić swoją opinię, gdy myśli inaczej niż przełożony, 
w swoim posłuszeństwie nie przekracza granicy przepisów prawa i norm moralnych. Harcerz 
Rzeczypospolitej ma świadomość, że abstynencja jest dobrym sposobem unikania nałogów. 
Harcerz Rzeczypospolitej rozumie konsekwencje i delikatną naturę kontaktów intymnych.    
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1. Przed realizacją próby przeczytaj powyższą ideę stopnia i zastanów się co musisz zrobić, 
aby  ją osiągnąć. Dobierz na tej podstawie odpowiednie dla Ciebie wyzwania oraz zadania 
uzupełniające. 

2. Mniej więcej w połowie próby sprawdź czy jesteś na dobrej ku temu drodze. 

3. Przed zamknięciem próby raz jeszcze zastanów się czy osiągnąłeś poziom opisany w idei stopnia. 

Wspólnie z opiekunem zaplanuj swoją próbę. Zadbaj o to, by znalazły się w niej: 

• Przynajmniej jedno wyzwanie wynikające z idei stopnia, 

• Przynajmniej jedno zadanie mistrzowskie, związane z wybranym przez Ciebie kierunkiem rozwoju 
zawodowego, 

• Przynajmniej jedno zadanie uzupełniające, wynikające z idei stopnia, 

• Zadanie związane z zainicjowaniem i podjęciem na czas trwania próby służby w wybranym obszarze. 
Upewnij się, czy wybrany przez Ciebie kierunek jest wynikiem analizy potrzeb otoczenia. 

Zastanów się, w jaki sposób potwierdzisz realizację poszczególnych zadań. 
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